Demersurile întreprinse pe lină guvernatorială Transilvaniei în vederea aprobării creării Asociației debutază cu apelul, din martie 1860, al lui Ioan Puscariu, apel urmat de un memoriu al reprezentanților tuturor categoriilor sociale (profesori, învățatori, preoți, avocați, meseriași, agricultori etc.). În urma acestor repetate intervenții, se convoacă, la Sibiu, adunarea inaugurală a Asociației pentru ziua de 23 octombrie / 4 noiembrie 1861 la care au fost invitați „toli inteligenții națiunii noastre”. La elaborarea statutelor ei au participat George Baritiu, Timotei Cipariu, I. Puscariu, Andrei Săguna, personalități de frunte ale revoluției prezente în respectivele ramuri prin studii, propieri ideologice politice pașoptiste.